
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1660
24 Ιουνίου 2014

21697

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 11592
Κ  αθορισμός του τρόπου καταβολής του οικονομικού 

ανταλλάγματος υπέρ του Δημοσίου για την από−
κτηση άδειας παροχής συνδρομητικών ραδιοφωνι−
κών και τηλεοπτικών υπηρεσιών .

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −
Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ 

 Έχοντας υπόψη:
I. Τις διατάξεις:
1. του ν. 2644/1998 «Για την παροχή συνδρομητικών 

ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών υπηρεσιών και συναφείς 
διατάξεις» (Α΄ 233), όπως ισχύει, και ιδίως της παραγρά−
φου 8 του άρθρου 9 του νόμου αυτού,

2. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ−
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
Διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112), όπως ισχύει,

3. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, ο οποίος κυρώθη−
κε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98), όπως ισχύει,

4. του π.δ. 258/1993 «Οργανισμός της Γενικής Γραμ−
ματείας Τύπου και Πληροφοριών του Υπουργείου Προ−
εδρίας της Κυβέρνησης» (Α΄ 112 – Διορθ. Σφαλμ. Α΄ 122), 
όπως ισχύει,

5. των άρθρων 1 και 2 του π.δ. 73/2011 «Μετονομασία 
της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και της Γενικής 
Γραμματείας Ενημέρωσης, ανακατανομή των υπαγο−
μένων σε αυτές υπηρεσιών, μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων από το Υπουργείο Πολιτισμού και Του−
ρισμού στον Πρωθυπουργό, σύσταση Γενικής Γραμμα−
τείας Ναυτιλίας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνι−
στικότητας και Ναυτιλίας και ρύθμιση άλλων συναφών 
θεμάτων» (Α΄ 178),

6. του άρθρου 5 του π.δ. 65/2011 «Διάσπαση του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης στα Υπουργεία: α) Εσωτερικών, και
β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Δια−

κυβέρνησης, συγχώνευση των Υπουργείων Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλάσσιων Υπο−
θέσεων, Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και μεταφορά στον 
Πρωθυπουργό των Γενικών Γραμματειών Ενημέρωσης 
και Επικοινωνίας και στο Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Νέας Γενιάς» (Α΄ 147),

7. του π.δ. 86/2012 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 141),

8. του π.δ. 89/2014 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 134),

9. της υπ’ αριθμ. Υ462/17.6.2014 απόφασης του Πρωθυ−
πουργού «καθορισμός αρμοδιοτήτων της Υφυπουργού 
στον Πρωθυπουργό, Σοφίας Βούλτεψη» (Β΄ 1634),

10. της υπ’ αριθμ. Υ48/2012 απόφασης του Πρωθυ−
πουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα» (Β΄ 2105).

ΙΙ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο−
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

1. Το προβλεπόμενο στο πρώτο εδάφιο της παραγρά−
φου 7 του άρθρου 9 του ν. 2644/1998 οικονομικό αντάλ−
λαγμα υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου που οφείλει να 
καταβάλει η κάτοχος άδειας παροχής συνδρομητικών 
ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών υπηρεσιών, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ανωτέρω νόμου, για την απόκτηση 
της άδειας, καταβάλλεται από την κάτοχο της άδειας 
σε δώδεκα (12) άτοκες μηνιαίες δόσεις και εμφανίζεται 
ως δημόσιο έσοδο στον ΚΑ.Ε 2449 του Κρατικού Προϋ−
πολογισμού.

Το ανωτέρω ποσό βεβαιώνεται και εισπράττεται κατά 
τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημόσιων Εσόδων 
(ν.δ. 356/74, Α΄ 90).

2. Προϋπόθεση για την υπογραφή της σύμβασης παρα−
χώρησης με το Ελληνικό Δημόσιο, που προβλέπεται στο 
άρθρο 1 του ν. 2644/1998, είναι η προηγούμενη καταβολή 
από μέρους της κατόχου της άδειας του συνόλου των 
μηνιαίων δόσεων, που αντιστοιχούν στο διαδραμόν χρο−
νικό διάστημα από την δημοσίευση της απόφασης του 
Ε.Σ.Ρ. περί χορήγησης της άδειας μέχρι την ημερομηνία 
υπογραφής της σύμβασης. Σε κάθε περίπτωση, για την 



21698 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

υπογραφή της σύμβασης παραχώρησης απαιτείται η 
καταβολή από μέρους της κατόχου της άδειας του−
λάχιστον μίας (1) δόσης, ακόμη κι αν κατά το χρόνο 
υπογραφής της σύμβασης δεν έχει συμπληρωθεί χρο−
νικό διάστημα ενός (1) μηνός από την δημοσίευση της 
απόφασης του Ε.Σ.Ρ.

4. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Ιουνίου 2014

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02016602406140002*


		2014-06-24T19:19:31+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




